Numerent martyria, qui possunt numero
 supplicia; & in vno corpore quantum diabo-
 publicatus est furere, tantum cognoscatur Do-
 nus triumphasse. Sed durat inter hæc marty-
 spiritus, & morarum numerositate seruatus
 stat viuis parte corporis sui iam sepultus, re-
 ratur in luce detentus, cuius membris, iam plenus
 est tumulus.

O dignus gloriosi exitus finis. Ascensus
 titudinem cœli, corporis sui impedimenta pro-
 mittit, & exequias funeris sui ipse præcedit. Quod
 hæc est comparanda confessio? Machabæorum
 genda est numero, Eleazari est adæquanda propo-
 sito, comparanda consilio. Archadius beatissimus
 marty-

2. Mach. 7.
 1. Mach. 6.

martyr adhuc demoratur in seculo, & iam mar-
tyr recitatur in caelo: Vt sit nomen Domini bene-
dictum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

PRAECLARYM CERTAMEN SS. MAR-
tyrum Hermylj & Stratonici: ex eo quod Metaphra-
ses scriptum reliquit. Consummati putantur sub
Licinio, circa annum Domini 316. Constan-
tini Imp. i. quo atrocissimam in Chri-
stianos persecutionem excitavit
idem Licinius.

Vide C. Bar.
Tom. 1. An-
nal. Marty.
Rom.

LICINIVS imperio potitus, miseranda
sceleratae religionis superstitione confi-
dens, vt regnum foeliciter administraret,
totis in eam rem viribus incumbabat, vt Christia-
norum nomine ad internecionem deleto, dijs suis
honorem omnem deferret. Hinc cum multi Chri-
stianorum odio acriter inflammati, gratiam Im-
peratoris captarent, omnes verae religionis pie-
tatisque cultores ad necem inquisierunt. Qui-
dam vero scelere ante alios insignis, Hermylum
orationis studio intentum comprehendit; eumque
vinculis constrictum ad Imperatorem pertraxit.
Imperator sublimi in tribunali residens, vt Her-
mylum alacri & confidenti animo gradum infer-
re vidit: Dic mihi, inquit, an te Christianum esse
confiteris? Imò verò, inquit Hermylus, non solum
Christianum, sed & peculiarem Christi seruum
me profiteor, vt potè qui sacris initiatus, diaconus
illius sum. Imperator autem, ne parum vrbanus
aut ingeniosus videretur: Ergò te (inquit) dijs dia-
conum, hoc est ministrum, exhibe. Martyr autem
promptum eius responsum in risum vertens: Vi-
deris, inquit, mihi, ô Imperator surdus, aut certè
stultum

13. Ianuarij.

Hermylus
comprehē-
ditur.

Irridet tyrā-
num.

O s

stultum

stultum agere. Dixi enim me Deo vivente, qui
manis oculis cerni non potest, non autem
& lapidibus, è quibus dij tui humana indultu
bricati sunt, consecratum esse. Non tulit Imperator
dicendi libertatem; sed statim aeneis quibus
dam ad inferendum supplicium instrumentis
eius os contundi iussit. Quo martyrem
supplicio, tantum absuit ut animum in pedes
miserit, quin animo vultuque elato ignominiam
ranno exprobrauit; utpote qui ira victus, sup
plicium intulisset. Deinde maiori libertate
quidem mihi, inquit, plagas inferis, sed videtur
Ieris furore induratus, in sempiterna supplicio
liquando incidas. Certè pusilli & abiectionis
es, qui non ratione, sed supplicio me vincere
naris.

Traditur in
carcerem.

Imperator rubore suffusus, martyrem in
cula detrudi iussit, & carceris squalore macerem
in quo totum triduum ita exegit, ut nunquam
geli consolatione destitutus fuerit: sed eius
ratus virtute, ad certamen cum tyranno in
se paravit.

Consolatur
ab Angelo.

Tertio autem die feliciter exacto, Licinius
tribunali martyrem sisti iussit, & quid in de
rationem adduxisset, protinus quiziuit; Cui
tyr, procius, qui illum armauerat, dignitate
spondens: Ego, inquit, meam tibi antea sententiam
aperui, à qua vel latum vogueum recedere, sed

Constantia
eius.

supplicio dignum æterno esse statuo. Est enim
hi Deus in cælis, cui & me totum consecraui
& contra tyrannidis tue furorem certum am
expecto. Itane inquit Imperator, Deus tuus
manibus meis eripiet? & statim sex ministros
ci vultu, crudelitatem spirantes, martyre pro
bere, virgisq; sine intermissione cedere iussit.

Creditur vir
gis.

tyr autem quasi nihil ei cum carne commercij foret, placida atque tranquilla mente orationem faciebat, nihilque aliud quam inuictam à Deo constantiam ad extremum vitæ spiritum postulabat. Finis oratione, vox protinus de cælo dilapsa Amen, Amen, inquit, Hermyle; post tres dies omni corporis molestia liberatus: sempiternam cælestis vitæ coronam percipies. Hac voce ministri gravissimo timore in terram prostrati, nè quidem oculos atollere ausi fuere. Quin & Imperator ipsè ingenti oppressus formidine, quidnam sibi vox illa vellet cogitabat, non tamen veritatis lucem cæca errorum caligine inuolutus perspexit; sed mox ubi nonnihil à repentino illo timore se refecit, martyrem in obscurum & omni lucis solatio destitutum carcerem detrusit; ubi rursus Angelica confirmatus visitatione, tertium diem incredibili desiderio expectabat. Sequenti die iterum tribunali Imperatoris oblatus fuit; qui venienti ad se Hermyle: An adhuc, inquit, nobis opus erit tormentis, ad tantam cordis tui duritiem expugnandam? Nec te quicquam tenebræ, nec carceris squalores ad Dijs sacrificandum mouere poterunt? Et quomodo, inquit per contumeliam Imperator, tenebricosus ille carcer placet? Martyr autem: Mihi quidem, inquit, tetrum illud & tenebricosum domicilium magnam lucem conciliauit. Fac deinceps quod velis, & exequere ea quæ statueris. His mentis furore exæstuans Licinius, iussit eum relupinatum, virgis figura triangulis, in ventre verberari. Erat hoc graue tormentum, & corporibus humanis minimè tolerandum. Anguli enim virgarum, non secus ac quidam enses, carnes dilacerabant. Sed athletæ virtus tunc vel maximè enituit. Nam vt tota mente in Christi pro nobis cruci-

Vox cœlitus
missa cum
consolatur.

Ab Angelo
secundo eō-
fortatur.

Crudela
martyris
supplicium

nobis crucifixi imagine fuit conuersus. Domine
dicebat, ad adiuuandum me festina. Imperator
tam egregiam athletæ pro pietate conuicti
non ferens, suæque potentia eam existimans
contemptui, ventrem eius aquilarum vagi-
perforandi, eiusque oculis propria intestina ob-

Psal. 93.

Stratonicus
custos car-
ceris Chri-
stianus.

iussit. Propter quæ martyr exclamauit. Cor meum
& caro mea exultauerunt in Deum uiuum.
His multò magis irritatus Imperator, in
tenebricoso carceri includi mandauit. Strato-
nicus autem, cui carceris custodia demandata
& intimis animæ medullis Christianam pietatem
inclusam gerebat, cum uideret Hermylum no-
tisque pro Christi nomine supplicij afflic-
tissimum, uulneribus concisum, contineri non potuit,
dolore amici superatus, fluëta lachrymarum
vim profunderet. Quod cum ex commilitonibus
quidam attentius contemplaretur, ratus, id quod
res erat, eum cum Christiana pietate societatem
se, protinus Imperatorem adiit, eumque de Chri-
stiano nomine accusauit. Imperator sine moro
minem adduci iussit. Qui nihil cunctatus, in-
dubili alacritate occurrit, & uoce libera uolens
intrepido, se unum uerum & æternum Deum
ius infinita potestate omnia comprehendere
adorare confessus est. Ad hæc Imperator, uirum
crudelissimè cædi mandauit, donec spiritus
sui interclusus deficeret. Martyr autem fixis
cum oculis intuens, ut sibi à Christo constanter
impetraret, enixè rogabat; quam præclare ob-
tinuit, adeo ut Licinius eius superatus fortitudinem
statim eum submoueri iusserit, & in tetræ
cerem detrudi: ne grauiore, ex eius constantia
decore notaretur, Stratonicus uero à Christo
rum atque iterum & peccatorum veniam supplicij

Virgis cædi-
tur.

A Christo
flagitiorum
ueniam po-
stulat.

flagitavit, & ne se in medio certaminis cursu de-
fereret, multis cum lachrymis postulavit. Cui
proximus vox talis reddita fertur: Cursum con-
summalis, sedem servastis. De cætero reposita est
vobis corona iustitiæ, quam cras reddet vobis iu-
sus index.

Mane factò, Hermylus Licinio oblatu', Velle-
ne dijs sacrificare quæsitus est. Cui martyr, eadem
que prius vire, inquit, seca, puni, & quicquid deni-
que tuo infederit animo, exequere. Ego enim nun-
quam corporis mortem, sed animæ semper expa-
ui. Imperator vehementissimo mentis furore exa-
gitatus iussit eum in ligno suspensum virgis lace-
rari, & sacras carnes crudelissimè secari. Sed cum
nec hisce quicquam tormentis moueret,
& immissa cælitus consolatione magis ma-
gisque roboraretur, Imperator diuturni pertæsus
certaminis, iussit, Hermulo Istro fluuio demerso,
Stratonicum ad carcerem reduci, vt quouis astu &
fraude, perfidiz nexibus implicaretur. Sed cum
ille ab amici complexu se auellendum negaret,
ambo proxinis ad fluuium protracti sunt: & vno
pariter reti inuoluti, in profundum demersi. Ex-
ceperunt hoc mortis genus martyres tanta a lacri-
tare & læticia, vt liquidò appareret, nõ eos ad sup-
plicium & mortem, sed epulas cælestes propera-
re. Tertio autem à sacro fælicis consummationis
die, corpora à pijs quibusdam viris & religione
præstantibus visa, summo cum honore, & sacris
hymnis & cantibus in locum quendam, octode-
cim à ciuitate Singedone stadijs distantem, illata
sunt, ad laudem Domini nostri Iesu Christi, cui
cum patre & spiritu sancto, honor, gloria, & ado-
ratio in secula seculorum, Amen.

2. Timoth. 4

Admiranda
martyris
fortitudo.Merguntur
in fluuium
martyres.Corpora
eorum, cum
hymnis &
cantibus se-
peliuntur.

VITA

VITA S. HILARII PICTAVONIS
Episcopi, ex ea que est apud R. P. Surium per
natum Presbyterum, multis tamen ex Annal. Eccl.
Cas. Baronij ritè superadditis. Obijt Anno à partu
gineo 369. Valentin. & Valenti Imp. b.

Damasi Pontificis Roma-
ni 3.

Et Tom. 3.
& 4.

23. Ianuarij.
Patria & ge-
nus eius.

Ducit uxore.

Vitz eius
sanctimo-
nia in statu
coniugali.
Auerfatur
hæreticos.

HILARIUS Pictaviensis Antistes, An-
niæ regionis partibus oriundus, apud
licanas familias nobilitatis læmpore
obscurus, immò & animi generositate præ
excellens, quasi refulgens inter astra Lucifer
cessit. Cuius à cunabulis tanta protinus elon-
tus, ut minimè obscure, magnâ sibi Christi
fia, ab eo, & opè & sanctitatè promitteret. Et
ætate matura, cõiugem sacro matrimonij
sibi copulavit, è qua filiâ suscepit, rei famili-
quæ mundi huius sunt ita intentus, ut tamen
rabiles animos sanctiorib⁹ disciplinis assidue
formaret, & Christi simul Ecclesiâ cum ver-
exemplo, in Laicali proposito, occulta quadâ
gratia erudiret. Nâ cû cætera offensionis per-
tum Catholicæ religionis hostes diligenter
bat, abhorrebatq; adeò ut ne salutatione quâ
dignaretur. Fulgebat hæc tanta sincera fidei
tas in omniû oculis, ut ipsi etiâ sacerdotes vitæ
emplû, ab eo sumere cogentur. Natura leni
placidus, facundo ore, populû ad Catholicam
puritatem, simulq; constantiam hortabatur, & si
quidè infernaliû terrore suppliciorû à scelere
terrebat, alios verò regni cælestis promissionibus
altiora virtutum certamina inuitabat, ois vni-
commune ad Christi amorè suavissimo fidei
ctu alliciebat. Hęc aliaq; clarissima sanè virtutis

exempla, non modo amabilem populo eum reddebant, sed adeo simul spectabilem, ut communibus suffragijs ad Pontificiam dignitatem, volentem nolentemq; eueherent. Igitur vir sanctissimus iam olim nato diuino, mysterijs deputatus, sacris est altaribus admotus. Qui Pontificali ornatus infula, mox ad Christi Ecclesiam, longè lateq; propagandam, & omni virtutum splendore ornandam, multo ardencius adiecit animum. Neq; enim circumiectas lustrare Gallias contentus, exterarum etiã nationes & regiones, doctrinã meritorumque gratia percurrere, ac pullulantes perfidorum hominum opiniones, dictis factisque opprimere.

Eligitur in Episcopum.

Vagabatur excitata Constantij Imperatoris tempore Ariana perfidia, toxico flore multos alliciens, & plurimos blando veneno miserabiliter inficiens. Eam vir sanctissimus timore nudus, fideique vestitus seruore, ut opprimeret, per medias hereticorum acies, hostiles in fremitibus, sese miscere non dubitauit, postpositoque mortis periculo, ne religioni præiudicium fieret, acerrimè decertauit. Præcipui fidei hostes Valens & Ursatius, Pseudoepiscopi, qui praua crudelitate Christi Ecclesiam turbare insistebant, cum viri sanctissimi eruditionem admiranda eloquentia pollentem vehementer formidarent, eamq; planè insuperabilem intellexerent, apud Imperatorem omnibus modis insistere & impetrare, ut eum exilio cõdemnaret. Itaque in Phrygiam Asiæ regionem relegatus commigrauit, de suo quidem securus exilio, at plurimum de Christi sollicitus Ecclesia.

Acrius resistit Arianis.

Valens & Ursatius Pseudoepiscopi Ariani insidiantur Hilario.

Mittitur in exilium.

Ceterum cum toto orbe Arianz heresis pueritas grassaretur, Oriëntales Episcopi, edicto Imp. apud Seleuciam Isauriæ oppidum conuenierunt, ut disidentes de veritate fidei partes coniungerent, vel perti-

Synodus Seleuciãna.

Ibidem Arianam perfidiam expugnat.

pertinaci contentione, in scelerato dogmate
sistentes à corpore Ecclesiæ segregarent. At
pariter è Phrygia Hilarius, qui in Synodo
favore exceptus, singulari prudentiæ & pi-
significatione, scelerata dogmata refutavit.
busque ex animi sententia oppressis, novis
trecis in scripta redactis, ipse per se legatus
pud Imperatorem functus est, ne quis
contra sancta & inuiolata religionis dogmata
respiraret damnata perfidia.

Ariani detestant, disputatione cū Hilario.

Poriò longum nimis foret differere, quod
in Ariminensi Synodo, fraus hæretica serpens
astu subrepsit. Vndè graui dolore Christi-
ta percussus, diabolicam perfidiam apud
num subdolè præualuisse, ac inde simili per-
tis fuco, ad Orientales partes serpere, tribus
bellis Imperatori oblati, summis inimicis
cibus contendit, vt in eius conspectu, discipulis
contra hæreticos daretur potestas. At Valens
Vrsatius, conscientia reatu perterriti, scilicet
Imperatoris animum iam magno ex parte
uam, vt ipsum Dei virum ad Gallias redire
pelleret; specioso prætextu, quod ipso præ-
factiosos homines exurgere, nouisque rebelli-
dere dicerent. Quo obtentu ad Gallias redire
pulsus, existimabat se grauiore. quam antea
damnatum; quod disceptationis termino
secuto, perturbationem Ecclesiæ illic relin-
ret. O beatum Pontificem qui in summo disci-
ne, inimico etiam sibi iudice, ad iudicium
rij, sine timore tormenti. Verè totis visceribus
ligebat Christi regnum, qui non formidabat
principatu Constantium. Nam qui, se aper-
tius pro Domino ingerebat periculo, quid
quam martyrij palmam sitiebat? Sed de his

Hilari mentis ac desiderii martyrii.

custor, diuino proculdubio nutu, pro multorum correctione seruato. Nam torum penè mundum graui tetroque errore confusum, factis sæpè in Gallia Synodis, per virum sanctum ad viam veritatis adductum, constans multorum est opinio.

Hæretes, sedulo, ei solertia profigatæ.

Itaque viro sancto ad propria reuertenti, B. Martinus, æquè meritorum gratia clarus, qui ab eodem S. Hilario Exorcista postea est constitutus, cognito aduentu eius, Romam festinanter occurrit. Quem præterisse cognoscens, ad vsque Galias est profectus. Neque enim Martinus, qui ad huc Cathecumenus Christum chlamyde sua tecum videre meruit, illi deuotus occurreret, nisi per omnia mysterijs plenum in eo spiritum præuidisset. Porro circa Gallinariam insulam ut peruenit, vicinorum relatione, ingentia ibidem serpentum sine numero volumina peruagari cognouit, quorum pestilenti contagione, omnibus ad eam accessus intercludebatur. Quo audito vir sanctus in insulam descendit, soloque adpectu tereterrimam illam pestem in fugam conuertit. Fixoque deo in terram baculo, ne metam translirent, occulta virtutis potentia inhibuit.

S. Martinus occurrit S. Hilario.

Profigat serpentes ex Insula Gallinaria.

De exilio autem iam regressum, Pictaui incredibili fauore ac plausu excepere eoque letitiæ voces ab omnibus datæ sunt, ut cuncti ab exilio in patriam vna cum ipso restituti putarentur. Non multos verò post dies accidit, ut infans labe adhuc primi partus infectus vita defunctus est. Qui ingentem dolorem matri cum assiduis lachrymis & luctu coniunctum attulit. Cumque multò magis de animæ quam corporis vita sollicita, miserrimo infanti misericordiam inuestigaret, tandem de Hilarij sanctitate & meritis confisa, eius se pedibus prouoluit, exclamauitque: Martinus adhuc

Summo gaudio excipitur à suis viis sanctus.

P inci-

incipiens Cathecumenum mortuum suscipere.
Tu Pontifex redde quæso filium, aut mihi aut
ptismo. His lachrymis vir sanctus ad pietatem
commotus, in preces se prostravit, nec ante
ratione surrexit quam inspectante populo,
functus ad vitam rediret

Mortuum
puerum sus-
cipiat.

Auxentius
Arianus
Pseudoepi-
scopus
subdolos.

Porro cum accepisset Valentinianum Imperatorem confecto tandem Alemannico bello diolanum se contulisse, atque rescriptum quoddam pro Auxentio Ariano, Pseudoepiscopo diolanensi, qui se Catholicum simulabat delolens Imperat. à Versipelle insidiatore captum esse, extortumque ab eo, ad suam hanc propagandam edictum colore pietatis mansum impium, ad illum profectus est, ac utrusque adversus Auxentium. Indigno animo ferens

Hilarius op-
ponit sese
Auxentio
Pseudoepi-
scopo

pugnator fidei vigilantissimus vni hunc in Ch-
dente, tam nobili Ecclesie præsidere Episcopo
Arianum, arteque sua ceu præstigijs quibus-
fallentem oculos intuentium, atque instar
mutantem species, pro arbitrio interdum
rere Catholicum. Ut huiusmodi itaque ludo-
tiones solueret, atque detegeret imposturas
sanctus, magna fiducia de Catholico Imperatore
suscepta animatus, diuinoque munitus præ-
Mediolanum concessit. Sed prævaluit
perfidii hominis versutia, ita ut facer Antistes
Imperatore & populo, Doli fraudisque regno
Mediolano discedere iussus sit.

Nihil profi-
cit.

Præsonia S.
Hilarii.

Cæterum ut ad eximias viri laudes reser-
mur, quis prudentiam, ingenij copiam, summi-
que in dicendo eloquentiam pro dignitate et
care valeat? quæ tanta fuit, ut eum Latine
quentiæ Rhodanum sanctus Hieronymus
lare non dubitauerit. Et quamquam non

In proxm.
Comm Ep.
ad Gal. li. 2.

cultus ac copiosus fuerit, illius tamē scripta, præcipua quadam syceræ fidei puritate præ cæteris omnibus nituere, nitentque. Aded vt idem Hieronymus eadem vehementer commendat cum ait; *Epistola 6. ad Latam.* Athanasij Epistolæ & Hilarij libros inoffenso decurrat pede, illorum delectetur ingenijs, in quorum libris pietas fidei non vacillat. cæteros sic legat, vt magis iudicet quàm sequatur. Cum porro diuinz tantum sit scripturæ, nihil habere erroris quod corrigatur: nec ipse Hilarius nec uis caruit. Quanta verò modestia cum quid apud eius scripta emendatione dignum Patres inuenerint, id præstiterint, idem sanctus Hieronymus sit exemplo, qui hæc de eo, errorem alterius sequente ait. Quid igitur faciam? Tantum virum & temporibus suis disertissimum reprehendere non audeo, qui & confessionis suæ merito, & vitæ industria, & eloquentiæ claritate, vbicunque Romanum nomen est, prædicatur; nisi, quod non eius culpæ ascribendum est, qui Hebræi sermonis ignarus fuit. &cæt. Et Claudianus Mamertus de eodem: Sed quoniam, inquit, beatus Hilarius opinionis huiuscæ vitium, virtute confessionis aboleuit, sic sustinet reprehensionis stylum, quod non patitur detrimenta meritorum. Verum non latinis tantum, sed & Græcis sanctus Hilarius exciit admirandus; vt Sozomeni testimonio comprobatur; qui ait. Apud Italos & illius partis incolas, propter singularem patrij sermonis & eloquentiæ præstantiam, magna eum in laude fuisse: Eius verò de fide libros, etiã ab ijs qui contrariam tuebantur fidei Catholicæ opinionem, admodum commendatos fuisse. Cæterum cum virtutum omnium fuerit vnum quoddam exemplar, mansuetudine tamen potissimum